N. 13, lin. 5: Quae hic enumerantur ut necessaria ad veritatem et fidem historicam sacrae Scripturae recte intellegendas, non sufficiunt, nisi addatur *intentio hagiographi*. Elementa varia consideranda in statuendo sensu litterali bene proponuntur in Litt. enc. Div. affl. Spiritu

(E. B. 557) ubi dicitur: « Neque quemquam latet summam interpretandi normam eam esse, qua perspiciatur et definiatur, quid scriptor *dicere intenderit* ».

Haec est iam mens S. Augustini qui dicit: « Ita enim ... salubriter discimus nihil aliud esse quaerendum quam *quid velit* qui loquitur » (De consensu Evangelistarum II, 12, 29 PL 34, 1092). In hac re mentio intentionis omnino necessaria est; ergo non tantum dicendum est (lin. 5): « ex sensu ... quem expressit » sed: « ex sensu quem ... *exprimere intendit et expressit*.

Lin. 6: « pro sui temporis condicione »: haec verba non sunt clara.

Card. OTTAVIANI: Tantummodo ut memoriae retineam ea quae dicta sunt, quia si multa adiciuntur, postea in mente magna confusio erit. Igitur Em.mus Card. Bea postea continuabit suam expositionem, sed tantummodo ob commoditatem memoriae, ne praetereant quae dicenda sunt, rogavi ut interim pedetemptim fiat pausa expositionibus.

Quod attinet ad ea quae dixerunt Em.mi Cardinales Döpfner et König, mihi videtur iam multum fuisse rationem habitam de technicis in re biblica, quia Constitutio ipsa non est facta a theologis; tantummodo in ultima sessione generali adstiterunt et theologi ut possent etiam, collatis consiliis, quaedam proponere, etc. Sed technici auditi sunt, bibli-stae auditi sunt, quia ipsi confecerunt, et quando preparabatur ipsa Constitutio, pedetemptim mittebantur proposita non solum iis qui Romae essent — quorum ceterum maior pars erat extra — sed etiam iis qui ad exteras regiones erant et dabant suam relationem. Ceterum in ipsa Commissione erant duo qui pertinent ad Commissionem Biblicam tamquam Consultores ut sunt R. P. Vogt et Rev.mus Garofalo et peto ut ipse Secretarius legat nomina eorum etiam qui auditi sunt, qui collaboraverunt pro conficienda Constitutione.

Rev. P. TROMP: In Commissione generatim Romae aderant: Reverendissimus Cerfaux, Lovaniensis, P. Van den Eynde, P. Vogt, P. Di Fonzo, P. Kerrigan et Castellino. Deinde postquam acceptae sunt observationes a fere quindecim consultoribus, magna Commissio facta est ut corrigeret totam Constitutionem secundum istas observationes factas. Et insuper adfuerunt Episcopi in ista Commissione revisoria: Exc.mi Scherer, Hermaniuk, exegeta lovaniensis, Schröffer et deinde Schmaus, professor, Ciappi et Delhay, professor, qui totam Constitutionem revisioni subiecerunt secundum adnadmersiones a seipsis et ab aliis Consultoribus et Membris factas.

Card. OTTAVIANI: Igitur mihi videtur quod prudentia necessaria est: utique, non audivimus Commissionem biblicam, sed debeo dicere

quod S. Officium, praescindendo a Commissione Theologica, maxime optaret ut habeantur sessiones Commissionis Biblicae, quibus etiam posset subiici ipsa Constitutio. Non habeo ullam difficultatem, tantummodo teneo et debeo prae oculis omnium ponere quod competentes technici omnino iam auditi sunt.

Quod attinet postea ad observationem: quaestionem de duobus capitibus S. Lucae non afficere dogma, hoc omnino nego, quia si consideramus saltem ex iis haberi testimonium Spiritus Sancti de virginali conceptione facta D. N. I. C. et de obumbratione Spiritus Sancti et etiam dogmatice illa « Ave gratia plena » aliquid dicunt. Et alia dici possunt etiam quod attinet ad partum virgineum non solum ad conceptionem D.N.I.C. opera Spiritus Sancti, sed ad ipsum partum virgineum quod est dogma. Igitur et vos scitis esse quosdam qui nostris temporibus male interpretantur factum partus virginei in Maria Sanctissima. Igitur stat quod illa duo capita attingunt dogma.

Quod attinet ad observationes factas ab Em.mo Cardinali Larraona, mihi videntur omnes bonae et possunt acceptari.

Quod vero spectat ad Em.mum Card. Bea, ego reverenter me habeo in Em.mum Dominum qui tot annis versatus est in rebus biblicis et multa etiam dixit quae sunt utillima ad ameliorandam et clarificandam ipsam Constitutionem et quae acceptantur; tantummodo vellem ut prae oculis habeatur quod illa, quae dicuntur de inspiratione communitaria ab illis qui errant hodie et quibus innuitur in ipsa Constitutione, non esse eadem quae dixit recte Em.mus Card. Bea. Igitur ad summum deberet magis individuari doctrina eorum qui errant, ut explodatur hic error qui iam serpit. Alia, quae dixit, mihi videntur esse bona.<sup>1</sup>

Card. BEA: n. 16, lin. 3-6: Verba « in quo ... per gratiam » *omittantur*, quia non agunt de libris V. T., sed de *oeconomia salutis*.

N. 18, lin. 29: dicerem potius, loco « quidquid certi »: « *si quid* certe ... », et relinquatur exegetis statuere num et quid certi, praesertim de auctoribus librorum V. T. in fontibus fidei inveniatur.

N. 21. Non apparet cur hic adhibeatur formula adeo solemnitas in re quae tot difficultatibus implicata est, ut iam ostendit liber S. Augustini « De consensu Evangelistarum ». Error alicuius exegetae qui in quaestione tam spinosa committitur, certe non tam solemnem damnationem meretur.

Pag. 15,<sup>2</sup> lin. 1-4. Haec exempla videntur omittenda esse, cum

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Cf. p. 529.

termini parum determinati sint. Quid est: « historia infantiae Christi »? Sufficit dicere: « quae ipsam fidem attingunt »; non enim omnia quae in historia infantiae vel in narratione miraculi alicuius « attingunt fidem ».

Card. OTTAVIANI: Quod attinet ad auctores Veteris Testamenti et cum dicitur inserendam esse phrasim qua ex Novo Testamento vel ex Vetere ipso Testamento habeatur auctoritas ad assignandos auctores, ego non adhiberem formulam: « si quid certi ... », quae iam mittit dubium quod non sit certum nihil. Intelligo quod aliquid debeat adiungi ut non passim habeatur quaelibet propositio, sed correctio mihi non videtur illa facienda, ne per verba illa oriatur dubium nihil esse certum quoad auctores Veteris Testamenti. Igitur rogarem Eminentissimum Card. Bea ut proponat aliam formulam mihi, magis aptatam, meo humili iudicio. Quod vero spectat ad res quae tangunt ad damnationem, unica argumentatio quae valet ex iis quae dicta sunt, ut extendatur etiam aliis quae gravioribus sunt, sed ex eo quod sint extendendae damnationes etiam aliis quae sunt graviores, non venit aut non descendit quod male reprobetur cum hac formula sollemni id quod tangit dogma et attingit etiam quamdam negationem dogmatum. Ad summum deberet heic extendi etiam ad alia, quae iudicantur graviora. Quod vero spectat ad infantiam D. N. I. C., non dicitur certe quod omnia verba, omnes pericopae attingant dogma; certissime quando dicit S. Scriptura; « hic mensis sextus est illi quae vocatur sterilis », hic non agitur de nullo dogmate; est assertio pure historica et credere debemus quia inspirante Domino dicta sunt. Sed non hic est sensus quando dicitur: « facta quae ipsam fidem attingunt », sed refertur phrasis, et non videtur igitur corrigenda, ad ea quae reapse tangunt dogma: sunt quaedam, quae tangunt dogma. Ad summum deberet magis explicari quod sermo est de illis rebus in quibus reapse dogma attingitur.<sup>1</sup>

Card. BEA: n. 22, lin. 7: « verba divina Christi ... »: dicatur potius « verba quae et quatenus ab Evangelistis ipsi Christo Domino ascribuntur ». Haec quaestio in Evangelio S. Ioannis non raro satis difficilis est, ut etiam exegetae maxime conservativi concedunt.

N. 25, lin. 14: Ecclesia unam praetulit: hic non agitur de tota Ecclesia, ad quam etiam Orientales pertinent, sed de Ecclesia *latina* tantum. Et ipsa quoque Ecclesia latina per multa saecula non adhibuit Vulgatam, sed aliquam versionem praehieronymianam, cuius vestigia

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

etiam hodie in Missali conservantur. Dicatur igitur: « Ecclesia latina in cursu temporis unam praetulit ».

Lin. 16: dicatur: « patet eandem, prout intellexit et intellegit Ecclesia » cf. Enc. *Div. affl. Spir.* E. B. 549. Etiam textus non pauci ipsius Vulgatae diversam interpretationem habere possunt.

Lin. 20: addantur verba: atque adeo authentica vocatur authentia non primario nomine critica, sed iuridica potius. Cf. Enc. *Div. affl. Spir.*, E. B. 549.

Lin. 23 ss. Haec hodie dicere *inutile* videtur, cum res apud omnes constet. Praeterea si sermo est de Ecclesia latina, patet haec non valere de Ecclesiis aliarum linguarum.

N. 27, p. 18,<sup>1</sup> lin. 1-3: dicendum est: « ... sensus genuinus authentice statui potest ». Exegeta enim suis investigationibus scientificis sensum plerumque statuere potest, et ipsa Ecclesia his exegetarum interpretationibus inde ab initio utitur. Cf. opera S. Hieronymi, S. Augustini, S. Chrysostomi etc. etc. Ni fallor, exegetis hodie non minus concedendum est quam illis antiquis.

N. 28, lin. 30-34: Non videtur conveniens hanc exortationem iterum atque iterum repetere (cf. iam n. 27, p. 18,<sup>2</sup> lin. 1-4; n. 28, lin. 14-20). Etiam exegetae hodierni sunt et esse volunt fideles Ecclesiae filii, et si quis errat, « non solummodo aequo iustoque animo, sed summa etiam cum caritate iudicandus est ». Sic Pius XII in Enc. *Div. affl. Spir.* E. B. n. 564.

N. 29, p. 19,<sup>3</sup> lin. 2: « ...obvenit... ». Opportune adderetur quod dicit Pius XII in Enc. *Humani generis* E. B. n. 611: « Nam sacrorum fontium studio sacrae disciplinae semper iuvenescunt ». Hoc enim maxime valet de studio S. Scripturae.

Card. OTTAVIANI: Quod attinet ad dicta D. N. I. C. Em.mus Card. Bea proposuit formulam quamdam quae salvare queat ea quae Christo tribuuntur. Dixit enim sunt quaedam quae non semper certum est fuisse in ipsis verbis dictis a Christo, sed potius Evangelista Ioannes collegit ex mente Christi. Sed debemus in hac re notare quod quidam exegetae ausi sunt etiam ea, quae Christo reapse tribuuntur, non ex ore Christi processisse dicere, v. gr. illud Matthaei 16, 18: « Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam »; et dicunt esse tantummodo persuasionem communitatis quod Christus haec dixit, fecit, etc.

<sup>1</sup> Cf. p. 531.

<sup>2</sup> Cf. p. 531.

<sup>3</sup> Cf. p. 531.

et sunt verba collata seu conflata ab ipsa communitate et ex mente utique Christi, sed non ex ore ipsius processisse.

Igitur formulam propositam ab Em.mo Card. Bea non absolute acceptandam esse videtur, sed studio subiiciendam esse, quia etiam in hac re sunt maximi errores qui diffunduntur. Sed tandem utile erit, prouti proposuit ipse Em.mus, rem sub studio ponere. Cetera, quae dixit de ceteris numeris, omnia utilia sunt et acceptabuntur, puto. Ego loquor tamquam minor, sed sunt exegetae nostri, qui, puto, possunt acceptare omnia quae ameliorant nostram Constitutionem.

Quod attinet ad authenticam interpretationem Sacrae Scripturae, quae spectat ad Ecclesiae Magisterium auctoritativum, haec erat mens. Non erat mens omnino despiciere laborem exegetarum. Igitur posset vel adiungendo verbum « auctoritative », sed etiam ego non essem contrarius si aliquid diceretur de laudabili studio exegetarum, etc. in ipsa Constitutione. Sed in claro ponendum est quod fides et doctrina de S. Scriptura interpretanda authentice tantummodo ab Ecclesia est et quando Ecclesia authentice doctrinam S. Scripturae declarat etiam exegetae debent stare ipsius directioni doctrinali.

Quod vero spectat ad cetera, mihi videntur omnia esse bona quae Em.mus Card. Bea proposuit et certe ameliorabunt ipsam Constitutionem.

Quod vero spectat ad examen textus conferendum cum textibus originalibus puto ego, mea humili opinione: non adhaerebam propositioni factae in ipsa Constitutione: non est res Concilii ponere in Constitutione quod fiat hoc. Ad summum posset Concilium facere aliquod votum, sed praescindendo ab ipsa Constitutione, quia est res transitoria. Igitur votum posset facere Concilium, sed non est ponendum in ipsa Constitutione.<sup>1</sup>

Card. BEA:

## II. *Animadversiones generales.*

Hoc schema Constitutionis exegetis hodiernis parum satisfaciet nec eos multum iuvabit in perdifficili eorum munere. Res enim quae, maxime in certis regionibus, potissimum discutuntur, in schemate vix attinguntur, et ubi de eis sermo fit, parum accurate definiuntur, ut iam in animadversionibus particularibus monstratum est. Schema potius ut « defensivum » iudicabitur contra « aberrationes » aliquorum paucorum exegetarum qui iustos fines transgressi sunt, tamen de eorum bona fide et recta intentione statim dubitare liceat.

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Neque in schemate satis effertur *munus et ius* exegeteos catholicae, quod munus in eo est, ut exegetae investigationibus *scientificis* scientiam et interpretationem ss. Librorum efficaciter *promoveant*, quod munus Summi Pontifices Leo XIII et Pius XII adeo inculcaverunt. Investigationes scientificae autem fieri nequeunt sine *coniecturis et tentaminibus*: quae coniecturae et tentamina non quidem praemature et temere in vulgus efferi debent, ut interdum fit, sed in periodicis *scientificis* et *libris specialistis destinatis* iure merito exponuntur, ut de eis inter doctos discussio fiat. Si haec expositio scientifica specialistis destinata non permittitur, scientia biblica sterilis erit et infructuosa, idque cum maximo ipsius Ecclesiae damno et dedecore.

Quare *libertas scientificae investigationis*, quae in Enc. *Div. afl. Spir.* adeo inculcatur, hic autem in schemate vix innuitur (tantum n. 28, lin. 13: « sua scientia laudabiliter adlaborant »), omnino tuenda videtur, ne omnis progressus scientiae biblicae cum maximo damno ipsius Ecclesiae impediatur et praeccludatur, ut egregie exponitur ab ipso Magisterio Ecclesiae, scil. a Summo Pontifice Pio XII et iam ante ipsum a Leone XIII (cf. E. B. nn. 564-565). Pius XII expresse dicit: « pauca tantum esse quorum sensus ab Ecclesiae auctoritate declaratus sit, neque plura ea esse, de quibus unanimis Sanctorum Patrum sit sententia » (E. B. n. 565). Multa igitur remanere, eaque gravissima in quibus edisserendis et explanandis catholicorum interpretum acumen libere exerceri possit et debeat » (cf. *ibd.*).

His omnibus consideratis, humiliter rogo ut Schema Constitutionis retractetur, ante oculis habitis iis quae ipsum Ecclesiae Magisterium, i. e. Summi Pontifices Leo XIII, Benedictus XV, Pius XI et Pius XII clare et cum summa auctoritate statuerunt. Suadere autem liceat ut ad hanc retractationem peragendam non solum in auxilium vocentur Consultores Pontificiae Commissionis Biblicae, tam praesentes quam extra Urbem degentes, sed etiam aliqui exegetae, maxime Novi Testamenti, qui in illis regionibus laborant in quibus hae quaestiones hodie maxime discutuntur (scil. ex Gallia, Statibus Foederatis A. S., Germania, Austriae) ut omnium communi labore Constitutio elaboretur quae et rectam fidem et scientiae progressum efficaciter tueatur.

Card. OTTAVIANI: Ad modum conclusionis eorum quae dixit Em.mus Card. Bea. Quod attinet ad exegetas, nulla fuit intentio redactorum Constitutionis deprimenti valorem studiorum exegetarum, eo vel magis quod ipsa Constitutio facta est ab exegetis. Ceterum, quod attinet ad formulam finalem, posset aliquid dici de auxilio quod afferri possunt exegetae ipsi auctoritati, scil. magisterio Ecclesiae. Ipsum decretum S. Officii in initio, si vos meministis, habet hanc phrasim: « laudabiliter a viris doctis inter

studia quae, etc. ». Est igitur laudatio exegetarum. Sed quando exegetae ita procedunt ut etiam praetergrediantur fines protestantium, sicut quidam protestantes dixerunt: « quidam exegetae catholici hodie ante nos procedunt, ultra ea, quae nos ipsi admittimus »; et quando exegetae, v. gr. adsi-  
stunt alumnis Seminariorum ut scribant articulos in ephemeridibus Seminarii in quibus sustinetur non historicitas duorum primorum capitum S. Lucae, quomodo non possumus non agere contra hanc tendentiam et nimiam libertatem quam sumunt exegetae. Igitur debemus utique relinquere et animum dare (incoraggiare) ipsis exegetis, utique, sed et ipsi habeant rationem eorum quae sunt habenda, praesertim quod attinet ad Traditionem et auctoritativam interpretationem documentorum factam in documentis Sanctae Sedis. Quod attinet demum de ipsis exegetis interrogandis Commissionis Biblicae, vos vidistis quod numerus eorum quos attulit Secretarius Commissionis Theologicae sit sufficiens. Interpellavimus exegetas praecise earum regionum quas vult haberi prae oculis desiderium ipsius Card. Bea (ex Austria, ex Germania, ex America Septentrionali). Ceterum ipsi sunt: non possumus omnes interpellare, secus confusio fieret potius et labor infinitus fieret; sed ipsi sciunt quid exegetae suae regionis, quid tum protestantes tum catholici sentiant de his rebus. Sequuntur enim studia suarum regionum.

Igitur ego puto nos posse procedere ex his quae dicta sunt et quae suggestioni ponuntur ab Em.mo Card. Bea, cui maximas gratias ago, quia multa de iis quae dixit sunt valde utilia et certe ameliorabunt nostram Constitutionem. Sed quod petit, mihi videtur nimium et deberemus Concilium mittere ad Kalendas graecas.<sup>1</sup>

EXC. HURLEY: Caput I. Ad n. 4, ubi explicite de duplici fonte tractatur, vellem videre, si fieri potest, citationem alicuius loci Sacrae Scripturae valorem Traditionis innuentem. Protestantes enim contra nos obiciunt nullum indicium valoris Traditionis in S. Scriptura inveniri. Forte ad rem esset 2 Thess. 2, 14 ubi S. Paulus ait: « Tenete traditiones quas didicistis sive per sermonem sive per epistulam nostram ».

Ad n. 6 (de habitudine utriusque fontis ad Magisterium). In hac paragrapho verba aliqua occurrunt de munere Magisterii Ecclesiae illustrandi et enucleandi ea « quae in utroque fonte nonnisi obscure ac veluti implicite continentur ».

Ibi etiam videre vellem mentionem aliquam occasionum huiusmodi clarificationum fidei depositi, quae praebentur non solum ex erroribus contra quos Ecclesia veritatem sibi concreditam definire debet, sed etiam ex incremento scientiae profanae, atque ex familiae humanae evolutione

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

politica, oeconomica et sociali, quae exigunt ut Ecclesiae doctrina profundius examinetur ut quaevis species contradictionis inter fidem et scientiam profanam amoveatur, et ut Ecclesiae doctrina novis conditionibus humanis (v. g. revolutioni industriali, aetati atomicae) applicetur easque illuminet atque informet.

Hoc modo pulchre apparebit relatio inter fidem et culturam profanam, inter fidei explicitationem et culturae humanae profectum; et ratio exprimetur cur theologi et exegetae indesinenter adlaborare debent ad aequilibrium, ut ita dicam, inter theologiam et scientiam profanam conservandum.

Card. OTTAVIANI: Ea, quae petiit Rev.mus Episcopus Durbanianus, sunt iam praevisa in aliis Constitutionibus, prout in unaquaque Constitutione de rebus, quibus ipse innuit, opportunum est sermonem habere.

Igitur Exc.mus Episcopus satisfactionem quandam habebit in ceteris Constitutionibus.<sup>1</sup>

Rev. SALMON: Tractando de fontibus Revelationis, et in specie de versione latina S. Scripturae, locutus est Em.mus Cardinalis Relator de Vulgata versione emendanda. Revisio enim quam S. Pius X incipere iussit textum criticum instaurare contendit ad codicum fidem; nunc autem, scientiis biblicis progredientibus quaestio moveri potest de valore Hieronymianae translationis. Post aliquot annos Vulgatae versionis deditos, quaedam mihi visa sunt huic Venerabili Commissioni Centrali proponenda:

1) Translatio a S. Hieronymo facta inter omnes translationes latinas ab omnibus optima agnoscitur. Viam mediam tenet inter nimiam servilitatem, ut ita dicam, et nimiam libertatem; vix etiam invenitur latinus interpres qui tali sinceritate et elegantia dictionum hebraicarum potestatem et constructionem pressius teneat.

2) Translatio S. Hieronymi latinam christianam optimam praebet aetatis patristicae, quae ut classica in Ecclesia consideratur.

3) In casibus ubi S. Hieronymus textum corruptum prae manibus habuit, vel etiam in casibus ubi erravit, eius translatio emendetur, eadem latinitate retenta.

4) Translatio a S. Hieronymo facta tam intime cum Magisterio Ecclesiae, cum S. Liturgia, cum SS. Patribus, doctoribus nec non et fidelium lingua, etiam vernacula, connexa evadit, ut Traditionis quodammodo auctoritate polleat; et sic Patres Tridentini illam ut authenticam versionem Ecclesiae Latinae agnoverunt.

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

5) Mens Commissionis Pontificiae ad textum criticum Vulgatae instaurandum firma semper fuit ut opus suum praeparatorium esset futurae emendationis ipsius Vulgatae.

Opportunum ergo esset ut proximum Concilium emendationem Vulgatae publicae versionis postulet, sine ullo detrimento aliarum translationum e textibus primigeniis.

Card. ALFRINK: Dolendum videtur quod Commissio Theologica in capite primo huius Constitutionis de Fontibus Revelationis non amplius et melius usa est studiis modernis catholicis de Revelatione, de Sacra Scriptura, de Ecclesia.

Secus positio et functio Sacrae Scripturae in Ecclesia et relatio inter Sacram Scripturam et Magisterium Ecclesiasticum facilius et clarius dilucidatae fuissent, quod in disputationibus cum fratribus nostris separatis magnam haberet importantiam.

Nunc quidem in n. 2 dicitur quod Novi Foederis revelatio « *potissimum* per praedicationem sparsa est et auditu recepta », sed de alio modo revelationis qui per verbum « *potissimum* » suggeritur nihil dicitur.

Revelatio divina non tantum per verbum sed etiam per operationes Dei facta est, in Vetere Foedere et in Novo Foedere. Christus Dominus per verba et per opera se manifestavit. Recte in n. 1 dicitur quod revelatio nobis advenit Veteris et Novi Foederis *oeconomia*. Sed de hac *oeconomia* ulterius nihil dictum est: solummodo haec Constitutio loquitur de praedicatione, ergo de revelatione per verba.

Revelatio divina per Christum facta prosequitur per Ecclesiam. Aut melius forse dicitur quod ipsa Ecclesia est revelatio divina continuata. Et quidem duobus modis, nempe per suam praedicationem et per suam operationem salutarem in sacramentis etc. Sicut Christus Dominus per operationem suam et per praedicationem suam *oeconomiam* salutis manifestavit, revelavit et in actum deduxit, ita Ecclesia, in qua Christus ut in suo corpore mystico vivit et operatur, per operationem suam et per praedicationem suam pergit *oeconomiam* salutis manifestare, revelare et in actum deducere. Praedicatio autem Ecclesiae facta est et fit aut viva voce aut per scripta divinitus inspirata. Ita intellecta S. Scriptura non est elementum tamquam ab extrinseco Ecclesiae Magisterio traditum et — ut obiciunt protestantes — Magisterio Ecclesiae subiectum — sed est ipsa praedicatio Ecclesiae in scriptis divinitus inspiratis.

Mea humili opinione quaeri potest an dicere debeamus — sicut hic in n. 6 — « ambo fontes revelationis esse depositum fidei Magisterio Ecclesiae concreditum », quasi si ab extrinseco ad Ecclesiam veniant. Sunt potius praedicatio Ecclesiae ipsius — continuatio praedicationis Christi.

Transeamus ad numeros 20-21-22.

In n. 20 recte dicitur quod auctores sacri evangeliorum non usi sunt historicae compositionis rationibus quae apud nostrae aetatis peritos in usu sunt. Officium ergo erit exegetarum inquirere per vias scientificas quae sit veritas historica et obiectiva quam auctores sacri in historicae compositionis rationibus ipsis propriis intenderunt, sicut in encyclica « Spiritus Paraclitus » egregie expositum est.

Nunc autem in n. 21 exegetae damnantur, a quibus denegatur vel extenuatur « quovis de modo et quavis de causa germana veritas historica et obiectiva factorum vitae Domini N. I. C. prout in Sanctis Evangeliiis leguntur ». Hoc autem mihi videtur minus apte dici, etsi intentionem huius paragraphi bene intelligo et ex pleno corde subscribo. Sed mea opinione hic non dicere debemus: « prout in Sanctis illis Evangeliiis leguntur », quia quaestio praecise est de modo quo auctores sacri narrationes evangelicas intenderunt, sicut in n. 20 dicitur. Loqui debemus de germana veritate historica et obiectiva « prout auctores sacri illam intenderunt ». Si autem hoc dicimus, nihil dicimus, quia omnes exegetae, etiam isti qui errores faciunt, putant se interpretare germanam veritatem historicam et obiectivam prout auctores sacri illam intenderunt. Mea humili opinione Concilium non potest aliud facere quam monere exegetas — sicut ultimum monitum S. Officii egregie fecit — ut in explicandis narrationibus S. Scripturae et in exquirenda germana veritate historica et obiectiva valde prudenter et reverenter agant et non leviter declinent a sensu obvio narrationum « prout in Sanctis Evangeliiis leguntur ».

Si sic modificatur numerus 21, servari possunt quae in ultimis lineis huius paragraphi dicuntur de « historia Infantiae Domini Nostri, eius mirabili a mortuis resurrectione et de eius ascensione ». Si autem ista paragraphus 21 manet sicuti est, non intelligo quare loquendo de resurrectione et ascensione Domini solummodo factum nudum resurrectionis et ascensionis nominatur (et non narratio de resurrectione et de ascensione) dum loquendo de infantia tota narratio infantiae nominatur et non facta quaedam nuda ex historia infantiae.

De n. 22 dicere debeo me difficulter intelligere quid compositores huius Constitutionis hic volunt. Paragraphus ista consistit in duabus sententiis. Si recte intelligo, prima sententia agit de *forma verbali* verborum Christi et dicere vult istam formam verbalem etsi non semper ad litteram, ubique tamen « quoad vim et substantiam » ab ipso Domino nostro esse prolatam. Verba « quoad vim et substantiam » ergo — si bene intelligo — non respiciunt ea quae in verbis Domini continentur, sed ipsam formam verbalem verborum Christi.

Si autem ita intelligenda est haec sententia, non video quomodo Concilium haec posset statuere et declarare. Agitur hic de quaestione litteraria, quae quidem cum doctrina Domini nostri cohaeret; sed si haec verba retinentur, Concilium daret iudicium non de doctrina Christi, sed praecise de forma litteraria doctrinae Christi. Etiam si verum esset quod forma litteraria omnino non a Christo provenit, sed ab evangelista, doctrina Christi remanet intacta, si evangelista doctrinam in Christi verbis contentam recte communicavit. Sic intellecta quaestio haec videtur esse mere litteraria et exegetis relinquenda. Concilium mihi videtur non competentiam habere. Sed Concilium posset monere exegetas ut non leviter agant et omnimodo doctrinam Christi tueantur.

Si autem verba « quoad vim et substantiam » non ad formam litterariam sed ad doctrinam in verbis Domini contentam respiciunt, non video quomodo haec prima sententia cum secunda huius paragraphi sententia cohaerere possit.

Ultima mea animadversio respicit primam sententiam p. 18,<sup>1</sup> ubi dicitur: « Non enim a quovis vel docto viro divinorum eloquiorum genuinus sensus statui potest ». Hoc mihi videtur parum blandiens pro exegetis. Theoretice genuinus sensus alicuius loci Scripturae potest a quoque biblista apto, immo non catholico et non christiano, statui. Sed non *auctoritative*. Addatur ergo haec vox « auctoritative ».

Card. OTTAVIANI: Quod spectat ad nn. 1, 2, 3 Constitutionis recte explicatur agi de revelatione primo, de revelatione quae continetur tum in scriptis seu Sacris Scripturis, tum in traditione orali. Postea in tertio numero agitur de evulgatione et certissime ille numerus respicit praesertim traditionis evulgationem, quae traditionis evulgatio praecipue facta est per praedicationem; non excluditur quod sint etiam scripta, scripta scilicet non inspirata, ut sunt scripta Patrum, quia ipsa Constitutio non debet omnia explicare quomodo postea Traditio ad nos pervenit intacta. Dicit de praecipuo medio quo Traditio intacta ad nos pervenit et depositum custoditum est; non est dubium quod medium praecipuum est ipsa praedicatio, sed sunt etiam alia, v. gr. scripta non inspirata Patrum.

Quod vero quaedam dicta sunt de revelatione quae nobis fit per actionem Ecclesiae, esset periculosum, quia posset quasi innuere non esse finitam revelationem cum morte ultimi Apostoli.

Quod vero spectat ad ultima quae dicta sunt de factis et verbis Christi, ego dico quoad illa phrasis, saltem « quoad vim et substantiam »,

<sup>1</sup> Cf. p. 531.

relinquit utique libertatem exegetis de forma litteraria, de quaestione litteraria agere dummodo salva sit vis et substantia verborum Christi. Ergo non video cur sit haec contradictio posita ab Em.mo Card. Alfrink. Posset igitur adhuc manere formula quia ex una parte salvat originem verborum Christi quoad vim seu quoad ea quae substantialiter exprimunt voluntatem Domini substantialiter, sed nonne, v. gr., si de aliquo verbo potest dici quod non proprie hoc usitatum erat illis temporibus, igitur fortassis intravit, dummodo salva sit vis et substantia verborum Christi. Igitur mihi videtur exegetas nostros adhibuisse optimam formulam. Appellatum est prius etiam ad intentionem; utique, inquirenda est intentio scriptoris, etc. Est res multum periculosa. Igitur etiam in « Divino Aflante Spiritu » utique est haec phrasis, sed non nimis extollenda ita ut illi qui sunt liberiores, praetermissa vi verborum, appellent ad intentionem et per hanc viam faciant intrare quod non possunt introducere propter vim verborum.<sup>1</sup>

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Em.mi Bea et Em.mi Alfrink.

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. ALOISI-MASELLA: Placet iuxta modum: id est, Commissio Theologica animadversiones in hodierna sessione ab Em.mis Cardinalibus ac Exc.mis Episcopis factas attente perpendat, et Constitutionem de Fontibus Revelationis opportune emendatam iterum iudicio Commissionis submittat.

Card. OTTAVIANI: Vellem heic rogare, quando quis dicit: « placet iuxta modum », quid intelligit? Sunt plures qui locuti sunt. Unus dicit unam rem quam non dixerunt alii. Per istud vocabulum « iuxta modum » accipiuntur omnia quae dicta sunt a singulis? Igitur per se deberet fieri votatio pro singulis, quia agitur de rebus fidei et quando facta est prima sessio Commissionis dictum est quod in Concilio erit votatio quando erunt discrepantiae et dictum est a multis in rebus fidei saltem septuaginta quinque per centum (75%) debent esse suffragia et nunc iam debemus introducere aliquid, quia unus dixit aliquid, quod non est condivisum, quia formula illa: « placet iuxta modum », est valde aequivoca. Igitur ego maxime probo dicit Em.mus Card. Testa: votatio habet suam

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

efficaciam si Em.mi et Exc.mi Patres istius Commissionis habeant prius observationes et postea dicant placet, sed ad primum, secundum, tertium etc.: haec volo iuxta ea quae iam distributa sunt de observationibus singulorum Membrorum. Secus erit magna confusio.<sup>1</sup>

Card. FERRETTO: Cum agatur de re maximi momenti humiliter dicere *dilata* usque dum nova recensio nobis exhibeatur.

Card. OTTAVIANI: Nova recensio cum observationibus scriptis eorum qui volunt aliquid immutare, posthac fieri posset suffragium.<sup>2</sup>

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: Observationibus enim ab Em.mis Patribus Cardinalibus Koenig, Döpfner, Alfrink et praesertim Cardinali Bea prolatis, plene adhaereo.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: secundum observationes Em.mi Card. Bea.

Card. MC GUIGAN: Placet secundum modum Card. Bea.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: non neglectae observationes factae ab Em.mo Card. Bea.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: prae oculis habeantur observationes praesertim Em.morum Patrum Bea, Larraona, et animadversiones Em.mi Card. Ottaviani.

Card. GILROY: Placet.

Card. DE GOUVEIA: Placet iuxta modum: scilicet iuxta Em.mi Card. Bea expositionem.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet *dilata*, attentis observationibus aliquorum Patrum Cardinalium.

Card. FRINGS: Non placet et *dilata*, donec consulatur Pontificia Commissio Biblica.

N. 21 et 22 videntur nimis severi. Conceptus veritatis historicae est ambiguus. Historiographia moderna habet conceptum veritatis a rationalismo excultum, qui etiam in minimis postulat acribiam quasi photographiam. Historiographi illius temporis erga minima erant valde liberiores.

Distingui etiam debet inter facta Iesu, quae sunt revelata, et facta minoris momenti, quae sunt tantum narrata a scriptore inspirato.

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Ex taeniola magnetica.

Propono ex n. 21 nihil aliud retinere nisi haec verba: « Quapropter, haec Sacrosancta Vaticana Synodus legitime in Domino congregata, illos damnat errores, quibus denegatur germana veritas historica factorum vitae Domini nostri Iesu Christi, prout in Sanctis illis Evangeliiis leguntur. Qui errores perniciosiores evadunt, si in discrimen vocant facta quae ipsam fidem attingunt ».

Insuper in n. 6 detur simplex enumeratio eorum, quae sunt Magisterii Ecclesiae, quia etiam ea, quae obscure tantum continentur in utroque fonte, pertinere possunt ad res fidei et mores.

In n. 14 delenda suna verba « ac moralitate », quia videntur esse digressio a themate. Quae dicuntur de divina condensatione, clarius videntur exprimi in Litteris Encyclicis « Divino afflante » (EB 559).

Deleatur totus n. 18 de auctoribus humanis Veteris Testamenti, quia valde dubium est, quid certi doceant de hac re fontes revelationis.

In n. 25 de Vulgata ne aggravetur decisio Concilii Tridentini. For- san dicatur eam in rebus fidei et morum errore carere.

Card. CAGGIANO: Placet iuxta modum: scilicet, ratione habita praecipue observationum ab Em.mo P. Card. Bea expositarum, nec non ab Em.mis aliis PP. Cardinalibus Frings, Koenig, Döpfner, Alfrink.

Insuper, cum agatur de quaestionibus essentialibus tamque magni momenti, optandum esset, ad mentem Em.mi Card. Ciriaci, Commissionem Theologicam, observationum Em.morum Patrum ratione habita, nova redactione, iterum examini Patrum subiicienda, observationes, quae recte factae sunt, in textu schematis introducere.

Card. TIEN: Placet.

Card. VALERI: Placet iuxta modum, seu Commissio Theologica videat quaenam observationes Em.mi Card. Bea introduci possint in nova redactione Constitutionis.

Card. CIRIACI: Introducantur modificationes iuxta observationes Em.morum Patrum et textus ita modificatus remittatur singulis Patri- bus, qui in scriptis respondeant.

Card. OTTAVIANI: Ego quidem nomine Commissionis plene adhaereo propositioni factae ab Em.mo Card. Ciriaci de modo in posterum procedendi.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. DE LA TORRE: Placet iuxta modum: acceptis observationibus Em.mi Card. Bea.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet secundum sententiam Cardinalis Bea et Cardinalis Ciriaci, tamen censeo: ea quae dicta sunt in articulo XXI esse ulterius expolienda sed non expungenda.

Card. D'ALTON: N. 22: Meo iudicio, locutio « quoad vim et substantiam » est periculosissima. Viam panderet ad multas opiniones subtiles et falsas necnon ad controversias nocivas utrum hoc vel illud pertineat vel non ad « substantiam » verborum Domini quae in Evangeliiis conscripta sunt. Meo iudicio multo melius esset dicere simpliciter « quoad eorum sensum ».

N. 23: Ad complendum hunc numerum puto quod addi debet: « Ideoque doctrina apostolorum in canonicis scripturis contenta tamquam divinitus inspirata omnino credenda est ».

Card. McINTYRE: Placet iuxta modum.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: scilicet iuxta animadversiones Em.mi Card. Bea et Em.mi Card. Ciriaci, praesertim

- a) quoad claritatem textus;
- b) quoad programma quae in Seminariis elaborantur;
- c) quoad cooperationem inter exegetas et theologos.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum:<sup>1</sup> scilicet ut Constitutio denuo redigatur secundum observationes factas ab Em.mo Cardinali Bea et Em.mo Cardinali Alfrink.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: Summopere mihi satisfecit pressus dialogus inter Em.mos Cardinales Ottaviani et Bea, practice inter Sanctum Officium et Commissionem Biblicam: benemeriti ambo, tractatum concinnum quemdam nobis obtulerunt de Sacra Scriptura. Ex corde, desidero ut, iuxta quod Cardinalis Ponens admisit, collatis consiliis, ad meliorem redactionem huius Constitutionis perveniri possit, quae nobis iterum subiicienda est, secundum Cardinalis Ciriaci expetivit. Valde felix hoc esset auspiciu[m] pro futuro Concilio Oecumenico.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet cum reconsideratione.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: scilicet remandetur pro ulteriore examine a Commissione, habita ratione observationum Em.mi Card. Bea et aliarum observationum in hac sessione et consilii Em.mi Card. Ottaviani.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 540-541.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: hoc est, Schema Constitutionis bonum videtur; sed, ob rationes hinc inde allatas, praesertim ab Em.mo Bea, schema ipsum redeat ad Commissionem ut, auxilio etiam plurium peritorum, perfectiores enuntiationes, ubi utile est, obtineat.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: secundum observationes plurimas Em.mi Cardinalis Bea et propositionem Em.mi Cardinalis Ciriaci.

Card. KOENIG: Placet iuxta modum<sup>1</sup> et ad mentem Cardinalis Bea.

Card. DÖPFNER: Non placet.<sup>2</sup> Retractetur schema secundum propositum Em.mi Card. Bea.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum procedendi ab Em.mo Card. Ciriaci propositum.

Card. TESTA: Placet iuxta modum: scilicet redigendi novum textum, attentis observationibus eorum qui locuti sunt.

Card. MUENCH: Placet iuxta modum: secundum observationes Em.mi Card. Bea.

Card. MEYER: Placet iuxta modum, i. e. praesertim quoad ea quae ab Em.mis Card. Ciriaci, Bea, Koenig, Döpfner, Alfrink, potissimum quae a Card. Bea relata sunt.

Card. DOI: Placet iuxta modum: scilicet secundum explicationes datas ab Em.mo Card. Ottaviani.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum:<sup>3</sup> i. e.:

- 1) caput primum omnino noviter reficiatur.
- 2) Num. 21 et 22 totaliter aliter redigantur.
- 3) Observationibus Em.mi Card. Bea satisfiat.

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: Nova redactio adhibeatur iuxta observationes elaboratas, et acceptas ab Em.mo Card. Relatore, modo ab Em.mo Card. Ciriaci praesentato.

Card. QUINTERO: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones Em.mi Card. Bea.

Card. CONCHA: Placet iuxta modum: revideatur Constitutio de Fontibus Revelationis iuxta animadversiones Em.mi Card. Bea.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 537-538.

<sup>2</sup> Cf. pp. 538-540.

<sup>3</sup> Cf. pp. 551-553.

Card. DI IORIO: Placet iuxta modum: reformandum attentis praecipue animadversionibus Em.mi Card. Bea.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: dilata et novus proponatur textus a Theologica Commissione, iuxta votum Em.mi Card. Ciriaci.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: secundum observationes Eminentissimorum Cardinalium Bea et Ottaviani, necnon Rev.mi Patris Salmon, de quibus ratio habeatur in Constitutione a Commissione Theologica expolienda.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum:<sup>1</sup> et ad mentem, mens est ut differatur, approbetur et iterum quaestio retractetur prae oculis habitis observationibus a Patribus factis. Quoad iter servandum adhaereo propositionibus factis ab Em.mis Bea, Ciriaci et Ottaviani inter se prudenter concordatis.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita observationum ab Em.mo Bea et Em.mo Ciriaci factarum et Em.mi Relatoris.

Card. BEA: Placet iuxta modum:<sup>2</sup> i. e. dilata et retractanda secundum observationes prolatas.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: id est secundum observationes Em.mi Card. Bea et modum emendandi propositum ab Em.mo Card. Ciriaci.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: i. e.:

1) observationes Em.mi Card. Augustini Bea magnum momentum habent. Idem de iis quae dixit Em.mus Card. Alfrink.

2) ut fusius loquatur de Traditione.

3) ut enumerentur omnes libri Sacrae Scripturae.

4) ut nominentur antiquae versiones orientales de quibus in n. 25.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum animadversionum ab Em.mo Relatore propositarum.

Exc. Ujčič: Placet iuxta modum: secundum expositiones Cardinalis Bea.

Exc. RYAN: Placet iuxta modum: attentis explicationibus Em.mi ac Rev.mi Cardinalis Ottaviani; redigatur nova Vulgata attentis modernis vestigiis inventis; proponatur officialis versio in singulis linguis vernaculis.

<sup>1</sup> Cf. p. 541.

<sup>2</sup> Cf. p. 541 ss.

Exc. CHÁVEZ Y GONZÁLEZ: Placet iuxta modum: secundum observationes Eminentissimorum Cardinalium Bea, Ciriaci et Ottaviani.

Quamvis ea quae dicam non agunt directe de themate in « Constitutione de Fontibus Revelationis proposita a Commissione Theologica », credo, tamen, utilitatem practicam habere.

Profundiora enim studia nuper facta circa Sacram Scripturam meliorem nobis cognitionem praebuerunt de ipsius graecis, hebraeis aliisque fontibus exhaustam. Sed hoc — etiam occasio fuit multarum variationum de eodem textu, — prout videri potest in versionibus a diversis auctoribus factis, in una eademque vernacula lingua; quod, meo humili iudicio, magnae confusionis causa est pro fidelibus, qui, ordinarie loquendo, S. Scripturam profundius non cognoscunt.

Unde ad hanc multiplicitatem vitandam credo utile futurum si Commissio Biblica specialis institueretur, pro nationibus aut etiam mundi regionibus eiusdem linguae, — (coalescens, pro posse, ipsis doctis viris qui diversas vernaculas versiones ediderunt) — quaeque (Commissio) unitatem Sacri Textus elaboraret in unaquaque praedicta vernacula lingua.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: fere omnia, quae sunt in Constitutione, mihi vere placent quia absque dubio accuratissime, sapientissime et opportunissime dicta sunt. Sed ex his pluribus dictis nunc, in hac sessione Commissionis, mihi videtur Constitutionem posse et debere venire in meliorem. Hac de causa Constitutio mihi placet iuxta modum: aliis verbis, praesertim iuxta ea quae dicta et discussa sunt ab Em.mis Cardinalibus Ottaviani et Bea. Quia, ut credo, observationes Em.mi Card. Bea et responsiones Em.mi Card. Ottaviani componi possunt. Et etiam mihi videtur quod hoc necessario modo fieri debet ante Concilium quia secus in ipso Concilio erunt difficiles discussiones et controversiae.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: scilicet, iterum remittatur Constitutio ad Commissionem Theologicam secundum observationes Eminentissimi Card. Bea et Ciriaci, atque responsiones Em.mi Card. Ottaviani.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: secundum observationes ab Em.mo Card. Bea factas.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: id est secundum observationes Em.morum Cardinalium Bea, Ottaviani et Ciriaci.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. nova recensio efformanda secundum ea quae dicta sunt praesertim ab Em.mis Cardinalibus Bea et Ciriaci.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: et in votis Em.morum Cardinalium Bea et Alfrink assentio.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: factis emendationibus in modo quo annuit Em.mus Cardinalis Ottaviani.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.morum Cardinalium Bea, Koenig, Döpfner, Alfrink et iuxta propriam observationem quantum ad par. 4<sup>am</sup> de inclusione alicuius citationis S. Scripturae, si haec inveniri potest.<sup>1</sup>

Exc. LANDAZURI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta animadversiones factas praesertim ab Em.mo Card. Bea et responsiones prolatas ab Em.mo Card. Ottaviani.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: cum observationibus ab Em.mis Cardinalibus Bea et Alfrink prolati et propositione Em.mi Card. Ciriaci.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: i. e. in definitiva redactione Schematis ratio habenda est emendationum propositarum ab Em.mis Cardinalibus Bea et Alfrink.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationes factas ab Em.mo Card. Bea et ab Em.mo Card. Ciriaci.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: scilicet secundum animadversiones Em.mi Card. Bea et secundum modum propositum ab Em.mo Card. Ciriaci.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: habita ratione animadversionum Em.mi Card. Bea et observationum Em.mi Card. Ottaviani.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: secundum observationes Em.mi Card. Bea.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: scil. observationes factae interpretandae sunt ad mentem Em.mi Card. Relatoris.

Exc. NGO-DINH-THUC: Placet iuxta modum: secundum observationes Em.mi Bea et Em.mi Ciriaci.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: scil. novus textus componatur secundum observationes ab Em.mo D. Card. Bea factas.

---

<sup>1</sup> Cf. textum pp. 549-550.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: adhaereo observationibus ab Em.mo Card. Bea et ab aliis Em.mis factis ad novam redactionem faciendam.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: sc. nova redactio secundum observationes Em.mi Card. Bea et Em.mi Card. Alfrink.

Exc. SCHARMACH: Placet iuxta modum: secundum observationes Em.morum Cardinalium.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: secundum animadversiones doctissimas Em.mi Card. Bea et Alfrink. Proponere liceat, ut ipse Card. Bea, competentissimus in materia, conficiat novam redactionem in illis, quae S. Scripturam tangunt.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. attentis scilicet observationibus Em.mi Card. Bea et aliorum Patrum et modo procedendi proposito ab Em.mo Card. Ciriaci.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum, scil. dilata usquedum revisus sit textus sec. observationes Em.mi Card. Bea et Ciriaci et Rev. P. Salmon.

Animadversiones:

n. 14, linea 7: dicatur: « Verbo, quod »;

n. 15, linea 10: dicatur: « minime enervata »;

n. 17, linea 6: dicatur: « prophetice »;

n. 22, linea 9/10: dicatur loco « prodere »: « exprimere »;

n. 27, lineis 22-24: dicatur: « Ideo versiones in usum fidelium ab Episcopis, apud quos est apostolica doctrina, invigilentur atque approbentur ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: praesertim secundum animadversiones Em.mi Card. Bea et Card. Ciriaci.

Card. OTTAVIANI: Antequam finis imponatur huic momentosae reu-  
nioni, gratias ago omnibus qui in hac re intervenerunt et nobis proposue-  
runt suas difficultates, desideria clarificationis et certe quando habebimus  
omnia scripta, quibus dimetiri possunt illa desiderata, studebimus rem  
componere et, per Secretariam Generalem ad Concilium apparandum, mit-  
tere omnibus Membris Commissionis. Certe, uti dixi, quando colloquium  
habebam cum singulis obiicientibus, non omnia mihi videntur fuisse adop-  
tanda, sed iudicium dabitur a Membris Commissionis quando habebunt  
tum textum novum tum textum novarum obiectionum quae ad alterum  
textum, quem mitemus, facient singuli. Rogo ut fiant tempestive illae  
communicationes et in scriptis, quia hac vice Constitutio missa fuerat dili-

genter ab ipsa Secretaria generali duobus mensibus ante hanc reunionem, sed paucae pervenerunt ante nostrum conventum observationes. Quia secus ego potuissem etiam proponere ipsas mutationes ad evitandum tempus discussionum. Ceterum quod attinet ad tenorem ipsius Constitutionis, cum observatum sit ipsam habere quemdam characterem defensivum debeo duo adnotare:

1) Quidem non mihi videtur nimis exactum Constitutionem habere characterem defensivum, quia maxima pars Constitutionis est expositiva, paraenetica; sunt quidem quaedam quae ad defensionem spectant, sed 2) noto, ad hoc sunt Concilia: ad defendendum dogma, ad defendendam veritatem. Concilia coacta sunt praesertim ad profligandos errores; igitur, si est character etiam defensivus, mihi videtur quod correspondet plene ad finalitatem Concilii.

Ceterum, sicut dixi, maximas gratias ago omnibus qui contulerunt suo consilio et etiam maximas ago anticipate pro iis qui conferent in proximo.<sup>1</sup>

#### IV

### DE DISTRIBUTIONE CLERI

(Tertia Congregatio: 10 nov. 1961)

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM

#### A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Christifideles in quibusdam orbis terrarum regionibus, ob parvum sacerdotum numerum, in periculo versantur deficiendi a morum honestate et a fide catholica, quia praedicatione verbi Dei et sacramentorum administratione carent. Ea de re solliciti sese<sup>2</sup> debent singuli fideles, utpote qui sint membra unius corporis Ecclesiae,<sup>3</sup> instanter rogantes Dominum messis « ut mittat operarios in messem suam » (Mt. IX, 38), itemque « unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes » (1 Petr. IV, 10). Qua profecto obligatione clerus praecipue tenetur, « qui sacerdotium et apostolatium Christi Domini, miro ipsius delectu ac concessu, participat »;<sup>4</sup> maxime vero Episcopi sentiant oportet penitus cum Romano Pontifice adstringi gravissimo officio « dilatandi Evangelii et toto terrarum orbe Ecclesiae condendae ».<sup>5</sup>

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Corrige: esse.

<sup>3</sup> Cf. 1 Cor., XII, 25 et 27.

<sup>4</sup> PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae gestarum*, 28 febr. 1926.

<sup>5</sup> PIUS XII, Litt. Encycl. *Fidei donum*, 21 apr. 1957.

Ab antiquitus quidem sollemne semper fuit ut qui ad sacros ordines promoverentur, determinatae ecclesiae stabiliter addicti seu incardinati essent; ad fidem tamen ad alias semper gentes propagandam clerici seu sacerdotes mitti consueverunt, sicut et monachi ac fratres mendicantes aliique religiosi quamplurimi.

Quare Patres huius Sacrosancti Concilii statuere decreverunt:

I. Episcopi, qua Apostolorum successores, recolant sibi omnium ecclesiarum sollicitudinem cordi esse debere. Curent proinde auxilio iuvare illas dioeceses, in quibus, ob parvum sacerdotum numerum, integritas fidei et praxis vitae christianae in discrimen vertuntur.

II. Religionum clericalium Superiores maiores quoque, prae ceteris, dioecesibus auxilium libenter praebere satagant, sive in eis novas religiosas domus fundando, sive sacerdotes sibi subditos ad normam iuris designando, qui sacro ministerio pastoralis exercendo aptiores et validiores sint.

III. Instituatur apud Sanctam Sedem peculiare Consilium, cuius erit ordinare ac moderari ea omnia, quae vocationes ecclesiasticas fovendas respiciunt, vel ad aptiorem cleri distributionem, pro ecclesiarum necessitatibus, attinent.

IV. In bonum omnium alicuius Nationis (vel alicuius Regionis, quae forte ex pluribus nationibus constet) dioecesium, constituentur, pro rerum adiunctis et locorum indigentia, Consociationes cleri saecularis — quales in aliquibus regionibus iam exstant ibique « Missiones nationales » nuncupantur — quae in Praelaturam, cum aut sine territorio, erectae, sub regimine sint certi Praelati, eiusdem Praelaturae Ordinarii.

Istius Praelati erit Seminarium nationale erigere ac dirigere, in quo alumni instituantur in servitium totius Nationis, vel Regionis.

Eidem Praelato ius sit alumnos ita institutos incardinandi, eosque ad Ordines promovendi « titulo Missionis Nationalis vel Regionalis ».

Onus tandem sit Praelato providendi decorae sustentationi eorum, quos promoverit titulo praedicto.

V. Quantum fieri potest, erigantur, ubi adiuncta id suadeant, peculiaria Seminarium in adiutorium orbis regionum quae clero magis indigere videantur.

Apud ordinaria etiam Seminarium piaer foundationes constituentur ad hoc ut nonnulli iuvenes ibidem alii et institui possint in praefatum laudabilem finem.

VI. Foveantur Seminarium pro vocationibus « serotinis », in quibus viri maturioris aetatis, vel qui studia in scholis « technicis », aliisve id genus, perfecerint, expeditiore curriculo studiorum ad sacerdotium parari possint.

VII. Vinculum caritatis, aptis conventionibus firmetur inter dioeceses, ita ut altera tanquam « matrinx », altera tanquam « filia » habeatur, vel ambae uti « geminae » consociantur: unius dioecesis erit ad alteram sacerdotes mittere, sive ad certum tempus, sive in indefinitum.

VIII. Superiores Maiores Religionum clericalium se paratos praebent, summa caritate ac libenti obsequentique animo, ad consentiendum ut locorum Ordinarii, iuris praescriptis servatis, eorum ecclesias in paroeciales erigant,

aut — si magis opportunum visum fuerit — subsidiarias seu succursales paroecialium constituent.

Item, paroeciae saeculares Religiosis administrandae committantur, atque Religiosi instituantur cappellani vel adsistentes adassociationum fidelium.

IX. Aptentur iuris praescripta de incardinatione et excardinatione, ne a sola voluntate Ordinarii loci abhinc pendeat transitus clericorum ad aliam dioecesim. Itaque, salvis iis quae supra, ad IV-V, iam notata sunt, haec addantur ad normas de excardinatione — incardinatione in cann. 112 et seqq. C.I.C. contentas, videlicet:

a) Extra casum verae necessitatis, Ordinarius loci litteras excardinationis ne deneget clericis, qui mitti et incardinari postulaverint ad dioecesim alteram, gravi inopia cleri laborantem (cfr. cann. 116 et 117 C.I.C.).

b) Clericus, qui a sua dioecesi ad aliam, ad tempus indefinitum, *legitime* transmigraverit, huic dioecesi *ipso iure*, transacto quinquennio, incardinatur, nisi vel ipse contrariam antea voluntatem manifestaverit, vel Ordinarius dioecesis originis, aut Ordinarius dioecesis hospitis, consensum antea revocaverit.

X. Privilegium totalis exemptionis a iurisdictione Ordinarii loci, quod certis Religionibus clericalibus iure vigenti competit, accommodetur hodiernis, quae videntur societatis christianae exigentiis.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 16-21 ianuarii 1961.

2) RELATIO EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI  
PRAESIDIS COMMISSIONIS  
DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

De distributione cleri: debeo commemorare haberi etiam alias discussiones, pertinentes ad Commissionem quam ergo praesideo et hic quaedam generaliter adnotare debeo. In primis omnes recolant nobis imminere tremendum periculum transeundi hic ferias natalitias. Et hinc ego curabo maximam possibilem brevitatem. Et hinc ego propono loqui tantummodo initio, non durantibus discussionibus neque in fine, et videbimus utrum hoc erit possibile. Deinde debeo laudem dare membris Commissionis pro « disciplina Cleri populique christiani » et praecipue Secretario P. Berutti et duobus Officialibus S. Congregationis Concilii, qui dati sunt ei in adiutorium. Dictum est, scio, nimis breves esse expositiones impressas datas membris Commissionis. Debeo explicare Commissionem fecisse longam relationem, sed decisum est, et bene, non longam expositionem Patribus Concilii mittere, nam hic agitur non de textu scholastico Iuris Canonici vel Theologiae Moralis, ceteroquin sunt quaestiones pastorales; maior pars membrorum Commissionis

Centralis sunt Episcopi, ipsi bene cognoscunt materiam, hic agitur tantummodo de proponendis concrete mediis et textibus.

Quoad primam quaestionem « De distributione Cleri », haec est magni momenti et est huius temporis. Hucusque Ecclesia fuit fixa, nunc debet esse vaga, debet esse plumbea nam ante unusquisque habebat suam paroeciam, Episcopus habebat suam dioecesim, tranquille cum suis canonicis attendebat fideles; nunc autem est carentia cleri ita ut difficultates habeantur et canonici sunt primi qui debent adlaborare in paroeciis. Et deinde populi continuo transmigrantur ob rationes politicas. Igitur hoc pro me, practice, est opus Concilii, aptare Ecclesiam mutatis omnino fluidis conditionibus. Quaestio principalis est distributio cleri.

Noto: quae hic proponuntur non sunt opiniones meae personales, sunt opiniones Commissionis. Istaе decisiones sunt sumptae ad maioritatem. Ego tantummodo curavi ut fieret discussio, sed reliqui membra libera; sed ego etiam sum liber et tamquam membrum Commissionis Centralis possum dicere meam opinionem etiam contra decisionem Congressus particularis. Ceteroquin Commissio particularis — non hoc dico ad criticam Commissionis particularis, iam ego laudavi laborem enormem quem fecerunt, — differt a Commissione Centrali. Maioritas Commissionis particularis non sunt Episcopi, sed sunt professores, sunt canonici, sunt simplices ecclesiastici, qui habent mentalitatem differentem quam mentalitatem Commissionis Centralis, quae est composita in maiore parte Episcoporum, sed evidenter opinio Commissionis Centralis debet praevalere, nam Concilium fit ab Episcopis. Tamen esset bonum etiam Episcopis, qui sunt in Commissione Centrali, etiam iis qui sunt in Concilio, cognoscere quid cogitent singuli presbyteri, quid cogitent etiam laici ita ut non claudantur sua auctoritate, sed sciant quid populus cogitet. Tamen est aliud principium: Ecclesia est hierarchica. Quando habentur discussiones, praevalet sensus hierarchicus. Hinc ego non miror si plures habeantur observationes textui a Commissione proposito. Sed ego non considero hoc tamquam examen Commissionis particularis ex parte Commissionis Centralis. Non; ego considero hoc tamquam cooperationem in bonum communis Matris Ecclesiae. Hic non sunt neque Commissiones particulares, neque Commissio Centralis: sunt presbyteri, Cardinales, Episcopi etc., qui coniungunt suas vires ad bonum Ecclesiae. Et est bonum ut Episcopi, qui sunt in hac sessione, sciant quid ceteri cogitent. Ego scio etiam alias Commissiones particulares reliquisse libertatem. Huc et illuc pervasit opinio quod res hic « sistematur » Romae, in Curia Romana, et deinde magis vel minus obligentur Episcopi Concilii ad hoc acceptandum. Hoc est falsum, sed dicitur. Aliud est rem esse falsam, et aliud est quod dicitur: generatim dicuntur mendacia, sed